Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Магдагачи ДД.ММ.ГГГГ

Амурская область

Магдагачинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Ищенко Р.В.,

при секретаре Николаевой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя от Магдагачинской районной прокуратуры - помощника прокурора Магдагачинского района Наталиновой И.О., 

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Гримбаловой Ю.А., представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Амурской области ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, работающей технологом в 

<

адрес>», состоящей в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих установленных судом обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на веранде 

<

адрес> совместно со своим мужем Потерпевший №1, с которым у нее происходил словестный конфликт из-за того, что последний: ударил их кошку, в ходе конфликта кружкой нанес ФИО1 удар в челюсть, - ФИО1 продолжила словестный конфликт с Потерпевший №1, в ходе которого последний ногой толкнул кухонный стол, в результате чего краем стола нанес удар в лоб находившейся там же ФИО5, ФИО1, разозлившись на Потерпевший №1, следуя внезапно возникшему преступному умыслу, решила причинить последнему тяжкий вред здоровью.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью человека, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью человека, и желая наступления этих последствий, находясь на веранде указанного дома, умышленно, держа в правой руке нож хозяйственно-бытового назначения общей длиной 195 мм, длиной клинка 86 мм, и используя его в качестве оружия, находясь лицом к ФИО2, нанесла последнему один удар лезвием ножа в область грудной клетки справа.

ФИО1 своими преступными действиями причинила Потерпевший №1 следующие телесные повреждения: проникающее ранение грудной клетки справа, осложнившееся гемотораксом справа, которое причинило тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением полностью согласилась, вину в содеянном признала полностью и раскаялась, подтвердила заявленное ею в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также заявила, что обвинение ей понятно, ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства ею подано добровольно и после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник-адвокат Гримбалова Ю.А. поддерживает ходатайство своей подзащитной ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель и потерпевший согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу ст.314 УПК Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, в соответствии с требованиями ст. 314 УПК Российской Федерации, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Так, в ходе судебного заседания было установлено, что наказание за преступление, в совершении которого ФИО1 предъявлено обвинение не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, обвинение ей понятно, она подтверждает заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке, ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и после консультации со своим защитником и в его (защитника) присутствии. Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, потерпевший против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства не возражает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании вышеизложенного, суд деяние ФИО1 квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК Российской Федерации, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 133, 136), ее поведение в судебном заседании и в ходе предварительного расследования не вызывает сомнений в ее психическом здоровье, в связи с чем суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом в отношении инкриминируемого ей преступления и подлежит уголовной ответственности за свои действия.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п. «з» ч. 2 ст. 111 УК Российской Федерации, относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с п. п. «з», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1, суд признает:

- противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимая подробно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, давала стабильные и правдивые показания;

- оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления.

Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимой ФИО1, суд установил следующее:

ФИО1 ранее не судима (л.д. 125, 126, 127, 128), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.133,136), имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории 

<

адрес> (л.д. 124), трудоустроена. 

Согласно характеристикам по месту жительства, выданным администрацией пгт Магдагачи Амурской области, ФИО1, будучи жителем 

<

адрес>, была в курсе всех акций проводимых администрацией поселка, в частности принимала участие во всех субботниках по уборке территории, высадке зеленых насаждений. ФИО1 принимала активное участие в культурной жизни поселка, заняла 1 место в конкурсе, проводимом районным домом культуры. Воспитала двух сыновей. В общении приятный собеседник, неравнодушна к проблемам незнакомых людей, полна жизненной энергии и целеустремленности. Жалоб и заявлений от соседей и родственников в отношении нее не поступало (л.д.105, 130).

Согласно характеристикам с места работы ФИО1 работает на предприятии более 26 лет, показала себя как технически грамотный и целеустремленный человек, постоянно повышает свой профессиональный уровень. По характеру добрая и отзывчивая, пользуется уважением руководства депо и работников. В 2015 году заняла первое место на конкуре наставников среди сервисных локомотивных депо, награждена Почетной грамотой и присвоено звание лучший наставник Забайкальской железной дороги, неоднократно награждалась Благодарственными письмами и Почетными грамотами начальника депо, так же за многолетний добросовестный труд на железнодорожном транспорте и большой личный вклад в обеспечение устойчивой его работы объявлена благодарность начальника Забайкальской железой дороги. Является членом профсоюзного комитета сервисного локомотивного депо Магдагачи, принимает активное участие в профсоюзной жизни предприятия. Несколько лет была председателем Совета общественных инспекторов ремонтного локомотивного депо. Постоянно занимается самообразованием. За активную жизненную позицию и большой вклад в профсоюзную деятельность награждена Почетной грамотой ДОРПРОФЖЕЛ (л.д.106, 107, 108, 109).

Таким образом, с учетом всех данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, суд считает, что в целом она характеризуется с положительной стороны.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации. Данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлении подсудимой, а также предупреждения совершения ей новых преступлений. Другие виды наказания, по мнению суда, не окажут должного влияния на исправление осужденной, не смогут обеспечить достижения целей наказания.

Однако, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновной, которая в целом характеризуются с положительной стороны, имеет постоянное место жительства, ее отношение к содеянному, полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, наличие вышеуказанных обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимой и то, что ФИО1 ранее не судима и данное преступление ей совершено впервые, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначения ей условного осуждения с установлением испытательного срока в соответствии с требованиями ст.73 УК Российской Федерации, а так же с возложением исполнения обязанностей в период условного осуждения в соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК Российской Федерации. При решении данного вопроса, суд также учитывает мнение потерпевшего, который к подсудимой претензий не имеет. 

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 111 УК Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить ст. 64 УК Российской Федерации, а также обстоятельств, позволяющих на основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, не имеется.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую, суд принял во внимание: способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и не нашел оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК Российской Федерации, принимая решение о мере пресечения, суд не находит оснований для изменения и отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении подсудимой ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, по вступлении приговора суда в законную силу, вещественное доказательство по делу: нож, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Магдагачинскому району (л.д.88, 89), подлежит уничтожению, как орудие совершения преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В силу ст.73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года.

На период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу: нож, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Магдагачинскому району - уничтожить, как орудие преступления.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Магдагачинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации.

Судья Магдагачинского районного суда

Амурской области Р.В. Ищенко